
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°  1941    DEL 18/07/2014  

Proposta n.PDTD-2014-1994

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche 
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  FORNITURA   DEL  TEST 
CALPROTECTINA  FECALE  BUHLMANN  QUANTUM  BLUE  CALPROTECTIN 
HIGH  RANGE  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  ANALISI  AZIENDALE  IN 
FAVORE  DELLA  DITTA   MERIDIAN  BIOSCIENCE  EUROPE  SRL  –  CIG: 
ZA3102D6D5

              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO
l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai 
Dirigenti  dell’ASL n° 5 di  Oristano le  funzioni  previste  dall’art.  4 del  D.Lgs   n° 
165/2001 e s.m.i.

VISTO
l’atto  deliberativo  del  Commissario  n° 737 del  29/07/2010 con il  quale  è  stata 
nominata la D.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato; 

VISTA
la deliberazione del D.G. n. 580 del  28/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Aziendale che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in 
economia;

CONSIDERATO
che  con deliberazione  del  D.G.  n.  1085 del  23/12/2014  è  stata  autorizzata  la 
fornitura dei diagnostici occorrenti ai Presidi Ospedalieri e Territoriali per il periodo 
dal 01/01/2014 al 31/12/2014;

VISTA
la comunicazione prot. n. NP/2014/4342 del 16/04/2014  trasmessa dal Direttore 
dell'  UOC Laboratorio  Analisi  Aziendale  che  si  allega sotto  il  n.1)  alla  presente 

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 1 di 4



determinazione per farne parte integrante e sostanziale, con la quale richiede di 
procedere  all'acquisto  del  test  Calprotectina  Fecale  Buhlmann  Quantum  Blue 
Calprotectin High Range, con la precisazione di effettuare durante l'anno 2014 circa 
300 test;

PRESO ATTO
che con la medesima nota il Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale ha precisato 
che  il  suindicato  prodotto  presenta  caratteristiche  di  esclusività  e  rappresenta 
l'unico test rapido/singolo in grado di determinare  la quantità di calprotectina in 
campioni di feci umane con lettura strumentale che ne consente l'utilizzo sia in fase 
diagnostica  che per  il  monitoraggio non invasivo dei  pazienti  affetti  da malattie 
infiammatorie croniche intestinali (IBD);

RILEVATO
-che dotare il Laboratorio di Analisi Aziendale del suddetto test evita che i pazienti 
della nostra Azienda Sanitaria si rivolgano a laboratori di altre strutture sanitarie 
esterne, con conseguente aumento della mobilità passiva;
-che  la  Farmacia  Ospedaliera  ha  espresso  parere  favorevole  all'acquisto  del 
suindicato test;

DATO ATTO
-che con nota prot.  n.  NP/2014/7293  del  02/07/2014  il  Direttore dell'UOC di 
Laboratorio  Analisi  Aziendale  ha  dichiarato  che  il  test  Calprotectina  Fecale 
Buhlmann  Quantum  Blue  Calprotectin  High  Range  presenta  caratteristiche  di 
esclusività e pertanto ricorrono le condizioni di cui all'art.57 comma 2) lettera b) del 
D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii. che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale sotto il n.2); 
-che la Ditta Meridian Bioscience Europe srl è distributore in esclusiva per l'Italia del 
test indicato in oggetto, come da dichiarazione della medesima Ditta che si allega 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n.3);

PRESO ATTO
che con nota del Direttore del Servizio Provveditorato prot. n.PG/2014/20314 del 
20/03/2014 si è provveduto a richiedere alla Ditta  Meridian Bioscience Europe srl 
preventivo  di  spesa  per  la  fornitura   del  test  Calprotectina  Fecale  Buhlmann 
Quantum Blue Calprotectin High Range;

VISTA
l'offerta n. MU/me/369-14 del 07/07/2014 presentata dalla sopra indicata Ditta e 
acquisita al prot. ASL n. PG/2014/46927 del 08/07/2014 che si allega sotto il n.4) 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO
del parere favorevole di conformità del test offerto a quanto richiesto comunicato 
con  mail  del  08/07/2014  dal  Dott.  Irde,  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Laboratorio Analisi Aziendale, con la precisazione che il fabbisogno presunto sino al 
31/12/2014  del  test  Calprotectina  Fecale  è  di  circa  la  metà  di  quello  indicato 
nell'offerta della Ditta Meridian Bioscience Europe srl, che si allega alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il n.5);

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 2 di 4



RILEVATO
che  l'importo  della  spesa  presunta  per  la  fornitura  di  quanto  in  argomento   è 
inferiore a 5.000,00 Euro;

DATO ATTO
che per la fornitura del prodotto sopra indicato sussistono i presupposti di cui art. 
4.3.1  lett.  a)  del  Regolamento  per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da 
eseguirsi in economia;

RITENUTO
pertanto di dover autorizzare la fornitura  del test Calprotectina Fecale Buhlmann 
Quantum Blue Calprotectin High Range in favore della Ditta  Meridian Bioscience 
Europe  srl,  descritto  dettagliatamente  nel  prospetto  allegato  sotto  il  n.  6)  alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007 e ss.mm.ii;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di affidare   in favore della Ditta  Meridian Bioscience Europe srl,  la fornitura  del 
test  Calprotectina  Fecale  Buhlmann  Quantum  Blue  Calprotectin  High  Range, 
occorrente al Laboratorio Analisi Aziendale, descritto dettagliatamente nel prospetto 
all.6) per un importo complessivo di € 2.300,00 + IVA 22%, quantitativo presunto 
fino al 31/12/2014;

Di autorizzare  la spesa di € 2.806,00  IVA compresa, sul conto economico cod. 
0501010601 “Acquisti  di  materiali  diagnostici  e  prodotti  chimici”  del  Bilancio  di 
previsionea 2014 (autorizzazione di spesa  UAZ5-ACQ  n. 1- integrazione sub.30); 

Di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  a 
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

Di dare atto  che ai sensi dell' art.272 comma 5) del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli Appalti pubblici, approvato con D.P.R. 207/2010, è nominato 
Direttore dell'esecuzione della fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Servizio 
Affari Generali-Legali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al Direttore della Farmacia 
Ospedaleira e al Direttore dell'U.O. Laboratorio Analisi Aziendale;

Di dare atto che l'avviso di post informazione concernente l'esito della presente 
procedura, è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento  sul sito 
dell'Azienda.

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 3 di 4



Oristano, lì ________________

Il Direttore del Servizio Provveditorato
        D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore
  Paola Gasparotto
_________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

21/07/2014 al 04/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 4 di 4


